
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,389 23,519 2,870

1.기타 교직원보수 20,989 18,119 2,870

1.교직원대체인건비 16,189 15,719 470

1.기간제교원인건비 16,189 15,719 470

2.맞춤형복지비 470 0 470
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비(목적) :

 470,000원*1명*1회=
470,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비(정산) 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*1명*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.교직원문화행사 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 행사용품 : -800,000원*1회= -800,000

3.교직원문화체육행사 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 행사용품 : -800,000원*1회= -800,000

준비물품 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원건강복지 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100 건강치료 기기 구입 : 300,000원*7개= 2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 602,633 582,115 20,518

1.급식 관리 360,019 339,501 20,518

1.학교급식운영 360,019 339,501 20,518

1.우유급식비 0 1,226 -1,226

1.우유급식비 0 1,226 -1,226 우유급식비 : -1,226,000원*1회= -1,226,000

2.급식기구확충비 3,524 0 3,524

1.비품구입비 3,524 0 3,524 (성립전)워터릴 : 570,000원*1대= 570,000

(성립전)고무장갑소독기 : 2,394,000원*1

대=
2,394,000

(성립전)튀김운반카 : 560,000원*1대= 560,000

3.급식운영비(자체,특근매식비) 3,000 4,800 -1,800

1.일반수용비 3,000 2,400 600 소모품 및 청소용역비 : 60,000원*10회= 600,000
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2.급식용식재료비 0 2,400 -2,400 식품비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.급식운영비(조석식수익자) 66,699 75,600 -8,901

1.일반수용비 2,993 3,600 -607 소모품비(기숙사일반) : -607,000원*1회= -607,000

2.연료비 5,300 3,600 1,700
등유및가스비(기숙사일반) : 425,000원*4

회=
1,700,000

3.급식용식재료비 58,406 68,400 -9,994 식품비(기숙사일반) : -9,994,000원*1회= -9,994,000

5.급식운영비(조석식대안교육특성화)72,000 72,000 0

1.기간제직원인건비 14,120 15,300 -1,180 초과근무수당(3명) : -1,180,000원*1회= -1,180,000

3.급식용식재료비 52,480 51,300 1,180 식품비(기숙사지원) : 1,180,000원*1회= 1,180,000

6.급식운영비(중식-교직원) 22,415 23,814 -1,399

1.일반수용비 6,276 6,804 -528 식생활관 소모품비 : -528,000원*1회= -528,000

2.급식용식재료비 16,139 17,010 -871 식품비(교직원) : -871,000원*1회= -871,000

7.급식운영비(중식-학생) 92,496 92,308 188

1.일반수용비 7,833 7,983 -150 조리원피복비 : -600,000원*1회= -600,000

소모품 및 음식물처리비 : 450,000원*1회= 450,000

2.급식용식재료비 84,663 84,325 338 식품비(목적) : 338,000원*1회= 338,000

8.급식운영비(자체) 4,009 4,009 0

3.일반수용비 1,329 1,300 29 급식기구 소수선비 : 29,000원*1회= 29,000

4.비품구입비 271 300 -29 급식기구 구입비 : -29,000원*1회= -29,000

10.영양실무사인건비(정산) 28,997 18,556 10,441

1.무기계약직원인건비 25,969 16,428 9,541 (성립전)기본급 : 2,067,660원*3개월= 6,203,000

(성립전)근속수당 : 390,000원*3개월= 1,170,000

(성립전)급식비 : 139,660원*3개월= 419,000

(성립전)영양사면허수당 : 103,000원*3개

월=
309,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*3개월= 150,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3개월= 120,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전)검수시간외수당 : 156,660원*3회= 470,000

3.무기계약직원법정부담금 2,478 1,578 900 (성립전)건강보험 : 100,000원*3개월= 300,000
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(성립전)노인장기요양보험 : 20,000원*3개

월=
60,000

(성립전)국민연금 : 100,000원*3개월= 300,000

(성립전)산재보험 : 20,000원*3개월= 60,000

(성립전)고용보험 : 60,000원*3개월= 180,000

11.조리종사원인건비(정산) 51,151 32,120 19,031

1.무기계약직원인건비 44,425 27,107 17,318 (성립전)기본급 : 1,868,000원*2명*3개월= 11,208,000

(성립전)근속수당 : 312,000원*2명*3개월= 1,872,000

(성립전)급식비 : 139,660원*2명*3개월= 838,000

(성립전)조리사수당 : 93,330원*1명*3개월

=
280,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*2명*3개

월=
300,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*2명*3개월= 240,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2명*1회= 1,400,000

(성립전)연차수당 : 882,000원*1회= 882,000

(성립전)특별근무수당 : 49,660원*2명*3개

월=
298,000

3.무기계약직원법정부담금 5,226 3,513 1,713 (성립전)건강보험 : 100,000원*2명*3개월= 600,000

(성립전)노인장기요양보험 : 10,000원*2명

*3개월=
60,000

(성립전)국민연금 : 100,000원*2명*3개월= 600,000

(성립전)고용보험 : 50,000원*2명*3개월= 300,000

(성립전)산재보험 : 25,500원*2명*3개월= 153,000

12.조리종사원 대체인건비(정산) 1,675 1,375 300

1.무기계약직원인건비 1,675 1,375 300 (성립전)기본급 : 75,000원*4회= 300,000

14.급식종사자 폐암 건강검진비(정산) 720 360 360

1.교직원복지비 720 360 360
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원*3명=
360,000

2.기숙사 관리 190,991 190,991 0

1.기숙사운영 190,991 190,991 0

1.대안교육특성화 기숙사사감 인건비70,796 67,946 2,850

1.무기계약직원인건비 64,715 62,065 2,650 기본급 : 331,250원*2명*4개월= 2,650,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000
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2.대안교육특성화 기숙사조리종사원 인건비69,072 72,522 -3,450

1.무기계약직원인건비 62,360 66,010 -3,650 기본급 : -3,650,000원*1회= -3,650,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.대안교육특성화 청소원 인건비 초과분3,723 3,123 600

1.무기계약직원인건비 3,450 2,950 500
기본급(1시간 초과분) : 125,000원*1명*4

개월=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 273 173 100 건강보험 : 25,000원*1명*4개월= 100,000

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 47,400 47,400 0

1.일반수용비 15,798 15,600 198 시설일반관리 : 198,000원*1회= 198,000

4.비품구입비 1,602 1,800 -198 캐비닛 등 구입 : -98,000원*1회= -98,000

보관용 선반 : -100,000원*1회= -100,000

3.기본적 교육활동 122,768 123,248 -480

1.교과 활동 60,787 60,267 520

1.교과활동지원 11,120 10,000 1,120

4.학력신장 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,580 4,500 80 학력신장 강사료 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 820 900 -80
교재 및 참여학생 간식비 : -80,000원*1회

=
-80,000

7.교과보충(심화) 수업자료(정산) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)재료구입비 : 50,000원*20개= 1,000,000

8.순회교사 운영(정산) 120 0 120

1.여비 120 0 120
(성립전)순회교사 여비 : 20,000원*1명*6

개월=
120,000

4.과학 교과활동 0 1,600 -1,600

1.교과운영 0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 552 -552 천체관측대회 : -552,000원*1회= -552,000

2.교육운영비 0 1,048 -1,048 과학의달 행사 운영 : -600,000원*1회= -600,000

기자재, 시약, 재료 : -100,000원*1회= -100,000

실험실 안전장비 : -48,000원*1회= -48,000

실험기구 구입 및 수선 : -300,000원*1회= -300,000

6.예술 교과활동 16,739 13,675 3,064
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2.음악교과운영 14,114 11,050 3,064

1.운영수당 0 2,800 -2,800 외부강사료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

3.비품구입비 11,864 6,000 5,864 악기 : 5,864,000원*1회= 5,864,000

8.선택 교과활동 4,150 6,214 -2,064

1.기술가정교과운영 3,700 5,764 -2,064

2.교육운영비 2,700 4,764 -2,064 기술 재료 : -2,064,000원*1회= -2,064,000

2.창의적 체험활동 61,981 62,981 -1,000

1.자율활동 43,251 43,251 0

1.학생회활동지원 4,000 3,500 500

2.비품구입비 1,500 1,000 500 학생자치회 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.학교축제 3,000 3,500 -500

2.교육운영비 1,000 1,500 -500 축제 초청공연료 : -500,000원*1회= -500,000

4.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 봉사활동 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.선택적 교육활동 19,450 19,450 0

1.방과후학교 운영 13,500 13,500 0

1.방과후학교운영 13,500 13,500 0

1.농어촌방과후학교운영(정산) 13,500 13,500 0

1.운영수당 12,400 11,000 1,400 강사비 : 140,000원*10회= 1,400,000

2.교육운영비 1,100 2,500 -1,400 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

교재 및 재료 구입비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

5.교육활동 지원 371,614 361,014 10,600

2.생활지도운영 14,350 14,350 0

1.학생생활상담지도 11,700 11,700 0

4.학교상담실 환경개선(리모델링) 지원비(정산)5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 800 -800 원목선반 구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.비품구입비 5,000 4,200 800 탁자 및 의자 등 구입 : 800,000원*1회= 800,000
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3.연구학교 운영 290,854 290,854 0

1.연구학교운영 290,854 290,854 0

3.대안교육특성화 발상과표현 91,827 91,348 479

1.일반수용비 3,101 5,000 -1,899 기자재 소수선 : -1,562,000원*1회= -1,562,000

라이센스 사용료 : -337,000원*1회= -337,000

3.교육운영비 30,112 31,652 -1,540 행사진행비 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

4.비품구입비 15,581 12,000 3,581 교과운영 기자재 : 358,100원*10회= 3,581,000

5.기타자산취득비 1,337 1,000 337 소프트웨어 : 337,000원*1회= 337,000

9.대안교육특성화 문화예술체험(2학년) 105 350 -245

1.교육운영비 105 350 -245
2학년 문화예술체험활동비 : -245,000원*1

회=
-245,000

10.대안교육특성화 문화예술체험(3학년) 116 350 -234

1.교육운영비 116 350 -234
3학년 문화예술체험활동비 : -234,000원*1

회=
-234,000

11.대안교육특성화 LTI 2,360 4,760 -2,400

2.교육운영비 2,360 4,760 -2,400 LTI 활동일지 제본 : -600,000원*1회= -600,000

LTI보고서 제본 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

12.대안교육특성화문화예술체험 11,300 8,900 2,400

1.교육운영비 11,300 8,900 2,400
문화예술체험의 날 운영비 : -1,020,000원

*1회=
-1,020,000

문화예술 체험비 : 27,360원*125명= 3,420,000

17.혁신더하기학교 교육과정 운영지원(경상)36,200 36,200 0

1.일반수용비 7,000 0 7,000
회복적생활교육연수 교육비 : 1,200,000원

*5명*1회=
6,000,000

교육과정 모니터링 작업비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.운영수당 2,000 3,000 -1,000 인턴십 특강 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 24,500 30,500 -6,000
인턴십 활동 재료 및 운영비 : -6,966,000

원*1회=
-6,966,000

학생 인턴십 교육비 지원 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

인턴십 멘토, 길잡이 연수 및 워크숍 : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

공연 및 문화행사 참여 : 20,000원*100명

*1회=
2,000,000

교육과정 재구성 운영 : 198,860원*3개학

년*10회=
5,966,000

5.교육여건 개선 13,600 3,000 10,600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 13,600 3,000 10,600

3.학교기타운영비(비품구입, 정산) 10,600 0 10,600

1.비품구입비 10,600 0 10,600
(성립전)일반학급(사물함 외 2종) 및 기숙

사 비품 구입 : 10,600,000원*1식=
10,600,000

6.학교 일반운영 190,163 186,593 3,570

1.학교기관 운영 108,139 114,555 -6,416

2.행정지원인력운용 67,749 74,165 -6,416

2.시설관리원 인건비(자체) 14,800 14,600 200

1.무기계약직원인건비 13,373 13,173 200 초과근무수당 : 50,000원*1명*4개월= 200,000

5.시설관리원인건비(정산) 21,184 14,504 6,680

1.무기계약직원인건비 18,758 12,078 6,680 (성립전)인건비 : 1,380,000원*1명*4개월= 5,520,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*4개월= 560,000

(성립전)연차수당 : 600,000원*1명*1회= 600,000

6.구학부모회직(행정대체)인건비 696 15,912 -15,216

1.기간제직원인건비 0 14,480 -14,480 인건비 : -8,800,000원*1회= -8,800,000

급식비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

퇴직적립금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.기간제직원법정부담금 696 1,432 -736 건강보험 : -316,000원*1회= -316,000

노인장기요양보험 : -60,000원*1회= -60,000

고용보험 : -221,000원*1회= -221,000

산재보험 : -139,000원*1회 = -139,000

8.교육공무직원 인건비(자체) 1,920 0 1,920

1.무기계약직원법정부담금 1,920 0 1,920 기관부담금 : 120,000원*4명*4개월= 1,920,000

2.시설 장비 유지 74,724 64,738 9,986

1.학교시설장비유지 74,724 64,738 9,986

1.공공요금및제세공과금 32,964 28,208 4,756

1.전기요금 9,757 11,238 -1,481 전기요금 : -1,481,000원*1회= -1,481,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 17,207 10,970 6,237
코로나19확산방지학교운영지원(경상, 전기

요금) : 6,237,000원*1회=
6,237,000

3.시설일반관리 18,512 13,282 5,230

2.일반수용비 17,212 11,982 5,230
(성립전)교육시설 안전인증 수수료 : 

5,230,000원*1회=
5,230,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,336,017 1,298,939 37,078
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